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先進的窓リノベ事業の振り返り

※本資料は、令和６年３月22日確定情報を基に作成しています。

先進的窓リノベ2024運営支援室
（株式会社 ベーシックユニット）
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登録事業者数の全国分布

先進的窓リノベ事業
登録事業者 54,724社

■ 都道府県別のベスト３
１位 大阪府（3,506社）
２位 東京都（3,422社）
３位 愛知県（3,022社）
４位 兵庫県（2,528社）
５位 神奈川県（2,356社）

■ 大都市圏で、登録事業者数が
 多い傾向
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リフォーム事業者の登録率*の全国分布

■ 都道府県別のベスト５
１位  鳥取県（95.7％）

 ２位 奈良県（93.4%）
３位 福井県（80.8%）

   ４位  京都府 (78.1%)
   ５位 和歌山県(78.0%)

＊ リフォーム事業者の登録率
経済センサス-基礎調査「事業所に関する集計」におけ
る「065 木造建築工事業」「066 建築フォーム工事
業」「079 その他の職別工事業」の事業所数の合算値
を母数として住宅省エネ2023キャンペーン登録事業者
数に応じて都道府県ごとに算出。

近畿・北陸・中国地域の
登録率が高い
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登録事業者の窓リノベ事業活用状況

• 先進的窓リノベ事業を活用した登録事業者は30,636社で登録事業者の56%
• 未活用の登録事業者は24,088社で全体の44%

■登録事業者１社当たり申請戸数の分布状況

申請戸数 事業者数（社）

101戸以上 232社 0.4%

30,636社 56.0%

51~100戸 367社

7.0%21~50戸 1,400社

11~20戸 2,051社

1~10戸 26,586社 48.6%

0戸 24,088社 44.0%

総計 54,724社 100.0%
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先進的窓リノベ事業 申請住戸数の月次推移
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都道府県別 申請住戸数

申請戸数（全国）
243,666戸

■ 戸建住宅
■ 集合住宅 戸別
■ 集合住宅 一括

【全国】
戸建住宅

 : 203,365戸
集合住宅
: 40,301戸

（戸） （戸）
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都道府県別 申請戸数の所有区分別内訳（戸建住宅）

先進的窓リノベ事業における
戸建住宅の申請住戸数

203,358戸※

■ 全国的にみると、
 持家等が98.8%を占める。

■ 北海道では買取再販の割合が
 比較的高い状況。

■ 持家等
■ 賃貸等
■ 買取再販

（戸）

※ 所有区分が確認できない住戸（7戸）は除いて集計。

都道
府県

戸建住宅

所有区分

総計 持家等 賃貸等 買取再販
（戸） （戸） 割合 （戸） 割合 （戸） 割合

愛知県 10,978 10,922 99.5% 48 0.4% 8 0.1%
北海道 10,361 9,985 96.4% 283 2.7% 93 0.9%
兵庫県 9,344 9,276 99.3% 55 0.6% 13 0.1%
東京都 8,766 8,669 98.9% 88 1.0% 9 0.1%
埼玉県 8,221 8,160 99.3% 59 0.7% 2 0.0%
長野県 7,859 7,771 98.9% 79 1.0% 9 0.1%
大阪府 7,830 7,733 98.8% 84 1.1% 13 0.2%
千葉県 7,456 7,399 99.2% 49 0.7% 8 0.1%
神奈川県 7,386 7,326 99.2% 56 0.8% 4 0.1%
静岡県 6,084 6,045 99.4% 36 0.6% 3 0.0%
新潟県 6,077 6,002 98.8% 68 1.1% 7 0.1%
宮城県 5,801 5,764 99.4% 37 0.6% 0 0.0%
福岡県 5,505 5,457 99.1% 39 0.7% 9 0.2%
広島県 5,416 5,377 99.3% 29 0.5% 10 0.2%
福島県 5,290 5,207 98.4% 81 1.5% 2 0.0%
岐阜県 5,124 5,072 99.0% 46 0.9% 6 0.1%
茨城県 4,688 4,649 99.2% 31 0.7% 8 0.2%
京都府 4,686 4,626 98.7% 58 1.2% 2 0.0%
岡山県 4,556 4,504 98.9% 50 1.1% 2 0.0%
富山県 4,354 4,336 99.6% 15 0.3% 3 0.1%
石川県 4,287 4,218 98.4% 40 0.9% 29 0.7%
山形県 4,150 4,060 97.8% 86 2.1% 4 0.1%
栃木県 4,135 4,105 99.3% 25 0.6% 5 0.1%
三重県 4,045 4,026 99.5% 17 0.4% 2 0.0%
福井県 3,897 3,866 99.2% 28 0.7% 3 0.1%
群馬県 3,523 3,490 99.1% 31 0.9% 2 0.1%
熊本県 3,499 3,455 98.7% 37 1.1% 7 0.2%
滋賀県 3,388 3,362 99.2% 24 0.7% 2 0.1%
岩手県 2,964 2,923 98.6% 39 1.3% 2 0.1%
鳥取県 2,809 2,793 99.4% 14 0.5% 2 0.1%
香川県 2,702 2,667 98.7% 33 1.2% 2 0.1%
長崎県 2,650 2,588 97.7% 61 2.3% 1 0.0%
愛媛県 2,643 2,582 97.7% 57 2.2% 4 0.2%
青森県 2,580 2,513 97.4% 54 2.1% 13 0.5%
奈良県 2,445 2,423 99.1% 21 0.9% 1 0.0%
山口県 2,441 2,411 98.8% 25 1.0% 5 0.2%
山梨県 2,387 2,369 99.2% 18 0.8% 0 0.0%
秋田県 2,000 1,973 98.7% 25 1.3% 2 0.1%
鹿児島県 1,908 1,876 98.3% 28 1.5% 4 0.2%
島根県 1,625 1,600 98.5% 24 1.5% 1 0.1%
大分県 1,542 1,524 98.8% 18 1.2% 0 0.0%
和歌山県 1,507 1,489 98.8% 16 1.1% 2 0.1%
佐賀県 1,348 1,334 99.0% 14 1.0% 0 0.0%
徳島県 1,274 1,264 99.2% 10 0.8% 0 0.0%
宮崎県 1,031 1,016 98.5% 15 1.5% 0 0.0%
高知県 775 764 98.6% 10 1.3% 1 0.1%
沖縄県 21 21 100.0% 0 0.0% 0 0.0%
総計 203,358 200,992 98.8% 2,061 1.0% 305 0.1%
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都道府県別 申請戸数の所有区分別内訳（集合住宅）

先進的窓リノベ事業における
集合住宅の申請住戸数

40,299戸※

■ 全国的にみると、
 持家等が73.3%を占める一方で、
 長野県、長崎県、富山県、
 石川県、山形県、福井県、
山梨県、青森県、秋田県では
賃貸等の割合が７割を超える。

■ 持家等
■ 賃貸等
■ 買取再販

（戸）

※ 所有区分が確認できない住戸（2戸）は除いて集計。

都道
府県

集合住宅

所有区分

総計 持家等※1 賃貸等※2 買取再販※3

（戸） （戸） 割合 （戸） 割合 （戸） 割合
東京都 6,205 5,197 83.8% 951 15.3% 57 0.9%
北海道 3,801 2,668 70.2% 1,036 27.3% 97 2.6%
神奈川県 3,221 2,885 89.6% 314 9.7% 22 0.7%
兵庫県 2,600 2,224 85.5% 370 14.2% 6 0.2%
千葉県 2,597 2,335 89.9% 250 9.6% 12 0.5%
大阪府 2,513 2,189 87.1% 311 12.4% 13 0.5%
愛知県 2,464 1,999 81.1% 447 18.1% 18 0.7%
埼玉県 2,112 1,688 79.9% 418 19.8% 6 0.3%
福岡県 1,721 1,489 86.5% 223 13.0% 9 0.5%
宮城県 1,208 893 73.9% 302 25.0% 13 1.1%
京都府 1,112 1,001 90.0% 110 9.9% 1 0.1%
広島県 1,109 799 72.0% 303 27.3% 7 0.6%
長野県 767 180 23.5% 587 76.5% 0 0.0%
長崎県 572 157 27.4% 415 72.6% 0 0.0%
静岡県 544 308 56.6% 236 43.4% 0 0.0%
福島県 520 187 36.0% 333 64.0% 0 0.0%
富山県 520 107 20.6% 412 79.2% 1 0.2%
新潟県 501 277 55.3% 219 43.7% 5 1.0%
石川県 419 112 26.7% 306 73.0% 1 0.2%
茨城県 361 163 45.2% 198 54.8% 0 0.0%
鳥取県 353 208 58.9% 145 41.1% 0 0.0%
山形県 344 72 20.9% 272 79.1% 0 0.0%
香川県 332 137 41.3% 195 58.7% 0 0.0%
熊本県 318 263 82.7% 54 17.0% 1 0.3%
福井県 316 80 25.3% 236 74.7% 0 0.0%
群馬県 307 120 39.1% 186 60.6% 1 0.3%
岡山県 292 165 56.5% 127 43.5% 0 0.0%
奈良県 289 254 87.9% 33 11.4% 2 0.7%
岐阜県 283 115 40.6% 167 59.0% 1 0.4%
栃木県 281 85 30.2% 196 69.8% 0 0.0%
山梨県 273 69 25.3% 204 74.7% 0 0.0%
滋賀県 263 231 87.8% 32 12.2% 0 0.0%
山口県 224 88 39.3% 135 60.3% 1 0.4%
青森県 200 29 14.5% 171 85.5% 0 0.0%
三重県 157 95 60.5% 61 38.9% 1 0.6%
大分県 141 101 71.6% 40 28.4% 0 0.0%
愛媛県 138 95 68.8% 43 31.2% 0 0.0%
秋田県 135 21 15.6% 114 84.4% 0 0.0%
鹿児島県 130 99 76.2% 31 23.8% 0 0.0%
岩手県 123 56 45.5% 67 54.5% 0 0.0%
宮崎県 105 39 37.1% 66 62.9% 0 0.0%
高知県 104 44 42.3% 59 56.7% 1 1.0%
和歌山県 98 61 62.2% 36 36.7% 1 1.0%
徳島県 77 51 66.2% 26 33.8% 0 0.0%
佐賀県 75 58 77.3% 17 22.7% 0 0.0%
島根県 63 40 63.5% 23 36.5% 0 0.0%
沖縄県 11 11 100.0% 0 0.0% 0 0.0%
総計 40,299 29,545 73.3% 10,477 26.0% 277 0.7%



9

都道府県別 申請住戸数（集合住宅の一括申請）

集合住宅の一括申請戸数
（全国）10,293戸

※一括申請で「対象住戸1戸」の事業60件を含む。

都道府県 戸建住宅
集合住宅

内、一括
（戸） （戸） （戸） 〔申請件数〕

北海道 10,363 3,801 1,044 [129]
青森県 2,580 200 150 [26]
岩手県 2,964 123 37 [9]
宮城県 5,801 1,208 233 [44]
秋田県 2,000 135 99 [15]
山形県 4,151 344 207 [34]
福島県 5,290 520 253 [55]
茨城県 4,688 361 161 [31]
栃木県 4,135 281 93 [18]
群馬県 3,523 307 123 [19]
埼玉県 8,221 2,112 351 [55]
千葉県 7,457 2,597 911 [34]
東京都 8,767 6,205 951 [123]
神奈川県 7,386 3,221 597 [53]
新潟県 6,077 501 112 [24]
富山県 4,354 520 356 [53]
石川県 4,287 419 183 [35]
福井県 3,897 316 182 [20]
山梨県 2,387 273 121 [16]
長野県 7,859 767 472 [78]
岐阜県 5,124 283 106 [14]
静岡県 6,084 544 49 [12]
愛知県 10,978 2,464 756 [61]
三重県 4,045 157 42 [6]
滋賀県 3,388 264 21 [5]
京都府 4,687 1,113 421 [13]
大阪府 7,830 2,513 133 [27]
兵庫県 9,344 2,600 584 [50]
奈良県 2,445 289 18 [5]
和歌山県 1,507 98 28 [2]
鳥取県 2,810 353 296 [24]
島根県 1,625 63 14 [4]
岡山県 4,556 292 88 [16]
広島県 5,416 1,109 248 [38]
山口県 2,441 224 105 [23]
徳島県 1,274 77 7 [2]
香川県 2,702 332 122 [22]
愛媛県 2,643 138 16 [6]
高知県 775 104 43 [10]
福岡県 5,505 1,721 156 [23]
佐賀県 1,348 75 8 [2]
長崎県 2,650 572 293 [37]
熊本県 3,499 318 27 [6]
大分県 1,542 141 25 [2]
宮崎県 1,031 105 35 [7]
鹿児島県 1,908 130 16 [6]
沖縄県 21 11 0 [0]
総計 203,365 40,301 10,293 [1,294]

（戸）
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都道府県別 申請住戸数（既存住戸100万戸当たり）

申請住戸数 243,666戸 都道府県別 申請住戸数
都道府県別 既存住戸数

■ 都道府県別のベスト5

１位 福井県（15,084戸）
２位 鳥取県（14,671戸）
３位 富山県（12,469戸）
４位 山形県（11,432戸）
５位 長野県（10,694戸）

×1,000,000

（戸）
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窓リノベ事業の活用状況（申請窓数の内訳）
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先進的窓リノベ2024事業の申請状況

※本資料は、令和６年５月31日時点情報を基に作成しています。

先進的窓リノベ2024運営支援室
（株式会社 ベーシックユニット）
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窓リノベ2024事業 都道府県別 申請住戸数

申請戸数（全国）
48,444戸

（戸）
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■ 戸建住宅
■ 集合住宅 戸別
■ 集合住宅 一括

【全国】
戸建住宅

 : 41,628戸
集合住宅
: 6,816戸

（戸）
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窓リノベ2024事業 都道府県別 申請住戸数（既存住戸100万戸当たり）

申請住戸数 48,444戸 都道府県別 申請住戸数
都道府県別 既存住戸数

■ 都道府県別のベスト５

１位 鳥取県（3,845戸）
２位 福井県（2,943戸）
３位 山形県（2,447戸）
４位 富山県（2,218戸）
５位 島根県（2,082戸）

×1,000,000
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窓リノベ2024事業の活用状況（申請窓数の内訳）1/2
住宅
種別 工事内容 性能 サイズ 性能別

小計
総計に対する

割合L M S X

戸
建
住
宅

ガラス交換

P (SS) 0 0 0 0 0 
S 20 67 131 0 218 
A 217 425 927 2 1,571 
B 0 0 0 0 0 
小計 237 492 1,058 2 1,789 0.79%

内窓設置

P (SS) 460 535 771 8 1,774 
S 52,163 51,328 80,388 1,323 185,202 
A 1,487 1,221 4,354 75 7,137 
B 0 0 0 0 0 
小計 54,110 53,084 85,513 1,406 194,113 85.84%

外窓交換

カバー

P (SS) 62 210 454 4 730 
S 255 212 958 36 1,461 
A 2,319 1,324 2,940 79 6,662 
B 0 0 0 0 0 
小計 2,636 1,746 4,352 119 8,853 3.91%

はつり

P (SS) 226 422 1,082 30 1,760 
S 1,078 1,400 3,161 60 5,699 
A 4,147 2,571 6,103 120 12,941 
B 0 0 0 0 0 
小計 5,451 4,393 10,346 210 20,400 9.02%

窓計 62,434 59,715 101,269 1,737 225,155 99.56%

ドア交換

カバー

P (SS) 0 0 1 0 1 
S 6 45 6 0 57 
A 82 544 46 0 672 
B 0 0 0 0 0 
小計 88 589 53 0 730 0.32%

はつり

P (SS) 0 12 9 0 21 
S 4 21 63 0 88 
A 15 82 60 0 157 
B 0 0 0 0 0 
小計 19 115 132 0 266 0.12%

ドア計 107 704 185 0 996 0.44%

戸建住宅 合計 62,541 60,419 101,454 1,737 226,151 100.00%
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窓リノベ2024事業の活用状況（申請窓数の内訳）2/2
住宅
種別 工事内容 性能 サイズ 性能別

小計
総計に対する

割合L M S X

集
合
住
宅

ガラス交換

P (SS) 0 0 0 0 0 
S 12 35 18 0 65 
A 12 40 17 0 69 
B 0 0 0 0 0 
小計 24 75 35 0 134 0.54%

内窓設置

P (SS) 80 66 72 3 221 
S 8,505 5,878 6,818 43 21,244 
A 537 333 549 10 1,429 
B 0 0 0 0 0 
小計 9,122 6,277 7,439 56 22,894 92.04%

外窓交換

カバー

P (SS) 3 5 9 2 19 
S 7 15 10 0 32 
A 120 80 110 3 313 
B 614 288 44 1 947 
小計 744 388 173 6 1,311 5.27%

はつり

P (SS) 2 13 25 8 48 
S 20 75 71 3 169 
A 41 47 105 3 196 
B 0 0 0 0 0 
小計 63 135 201 14 413 1.66%

窓計 9,953 6,875 7,848 76 24,752 99.51

ドア交換

カバー

P (SS) 0 0 0 0 0 
S 0 0 0 0 0 
A 0 6 26 0 32 
B 0 22 16 0 38 
小計 0 28 42 0 70 0.28%

はつり

P (SS) 0 0 0 0 0 
S 0 1 2 0 3 
A 0 38 12 0 50 
B 0 0 0 0 0 
小計 0 39 14 0 53 0.21%

ドア計 0 67 56 0 123 0.49%

集合住宅 合計 9,953 6,942 7,904 76 24,875 100.00%

総計 72,494 67,361 109,358 1,813 251,026 
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戸建住宅における光熱費削減効果について
先進的窓リノベ2024事業 活用シミュレーション

先進的窓リノベ2024運営支援室
（株式会社 野村総合研究所）
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モデル住宅と検証プロセス

 先進的窓リノベ2024事業を活用して断熱改修を実施した際の光熱費削減効果を検証

LDKの窓
のみ改修

すべての窓
改修

２地域（FF暖房）

札幌など

４地域（FF暖房）

長野市など

６地域（エアコン暖房）

東京など

■検証パターン

すべての窓
改修
＋

天井・床の
付加断熱

・・・さらに

給湯器更新による省エネ効果も検証

■モデル住宅（約120㎡の2階建木造住宅）
【1階】

モデル住宅の平面図の出典）省エネルギー基準に準拠した算定・判定の方法及び解説 II 住宅 （平成25年住宅・建築物の省エネルギー基準解説書編集委員会, 2013）

地域区分 (想定暖房方式) 改修規模【2階】
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戸建住宅における光熱費改善効果（LDKの窓の改修）

 LDKの窓（5窓）をグレードSに改修すると、
年間3千～2.1万円程度の光熱費の削減が見込まれます※。

２地域（北海道等） ４地域（長野市等） ６地域（関東～九州等）改修前の
断熱性能
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※ 延床面積等の条件を仮定した上でのシミュレーション結果の例（住宅に関する省エネルギー基準に準拠したプログラムを使用）
光熱費は２地域：北海道（北海道電力・北海道ガス）、４地域：長野県（中部電力・長野都市ガス）、６地域：東京都（東京電力・東京ガス）の
2023年3月時点の料金表を用いて試算しているため、契約内容や料金の変更等により光熱費削減額が変動します。
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戸建住宅における光熱費改善効果（全ての窓の改修）

 全ての窓（11窓）をグレードSに改修すると、
年間9千～4.5万円程度の光熱費の削減が見込まれます※ 。

※ 延床面積等の条件を仮定した上でのシミュレーション結果の例（住宅に関する省エネルギー基準に準拠したプログラムを使用）
光熱費は２地域：北海道（北海道電力・北海道ガス）、４地域：長野県（中部電力・長野都市ガス）、６地域：東京都（東京電力・東京ガス）の
2023年3月時点の料金表を用いて試算しているため、契約内容や料金の変更等により光熱費削減額が変動します。

２地域（北海道等） ４地域（長野市等） ６地域（関東～九州等）改修前の
断熱性能
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戸建住宅における光熱費改善効果（全ての窓+天井・床の改修）

 全ての窓（11窓）に加え、天井・床の断熱改修を行った場合
年間1.8～7.1万円程度の光熱費の削減が見込まれます※ 。

※ 延床面積等の条件を仮定した上でのシミュレーション結果の例（住宅に関する省エネルギー基準に準拠したプログラムを使用）
光熱費は２地域：北海道（北海道電力・北海道ガス）、４地域：長野県（中部電力・長野都市ガス）、６地域：東京都（東京電力・東京ガス）の
2023年3月時点の料金表を用いて試算しているため、契約内容や料金の変更等により光熱費削減額が変動します。

２地域（北海道等） ４地域（長野市等） ６地域（関東～九州等）改修前の
断熱性能
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戸建住宅における光熱費改善効果（給湯器の更新）

 断熱改修の他、給湯器の更新でも光熱費を削減することができます。
例えば、従来型の給湯器をエコキュートに更新した場合、
年間2.2～5.3万円程度の光熱費の削減が見込まれます。
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従来型給湯器とエコキュートの年間光熱費の比較（S55仕様の場合）

約2.2万円/年削減
約3.7万円/年削減

約5.3万円/年削減

※ 延床面積等の条件を仮定した上でのシミュレーション結果の例（住宅に関する省エネルギー基準に準拠したプログラムを使用）
光熱費は２地域：北海道（北海道電力・北海道ガス）、４地域：長野県（中部電力・長野都市ガス）、６地域：東京都（東京電力・東京ガス）の
2023年3月時点の料金表を用いて試算しているため、契約内容や料金の変更等により光熱費削減額が変動します。
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